



Folketingets Retsudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 130 (REU alm. del) stillet 8. november efter ønske fra Mogens Jensen (S).

**Spørgsmål nr. 130**

”Ministrene bedes kommentere henvendelse af 8. november 2018 fra overborgmester Frank Jensen, Københavns Kommune, om ulovlige skibe og vrage i Erdkehlgraven, jf. REU alm. del - bilag 46.”

**Svar**

Der skal ikke herske tvivl om, at jeg deler Københavns Kommunes ønske om hurtigst muligt at finde en løsning på situationen i Erdkehlgraven. Københavns internationale position som en grøn og rekreativ hovedstad er resultatet af mange års hårdt arbejde og målrettet indsats. At nogle vælger at agere, som tilfældet er med den såkaldte Fredens Havn, er ikke i orden. Jeg synes ikke, at vores hovedstad skal bruges som losseplads for udtjente vrage uanset om det er på land eller vand.

Ift. påstanden i henvendelsen om, at der på mødet i september 2016 blev aftalt, at Kystdirektoratet skulle fjerne anlæggene har mit ministerium oplyst mig om, at dette ikke er en korrekt udlægning. Som jeg henviste til ifm. besvarelse under samrådet i Retsudvalget den 8. november 2018 vil jeg gerne sætte mig i spidsen for en proces med det mål, at vi får fjernet de ulovlige anlæg i Erdkehlgraven. Der er en række forhold som imidlertid skal afdækkes, inden oprydningen kan igangsættes, hvortil jeg forventer, at Københavns Kommune ligeledes bør bidrage.

Hvis området skal normaliseres, er løsningen imidlertid ikke bare at fjerne anlæggene i området. Københavns Kommune er en nødvendig medspiller, som aktivt må gøre en indsats og bidrage konstruktivt til, hvordan det fremadrettet undgås at en lignende situation udvikler sig i området.

I forhold til puljen til fjernelse af skibsvrage søgte Københavns Kommune puljen og fik bevilget kr. 715.000 til at bjærge og bortskaffe skibsvraget Idun, der ligger ved Amager Strandpark. Selvom puljens størrelse ikke kunne finansiere den fulde oprydning, var der mulighed for at søge om en delvis oprydning ved Erdkehlgraven.

Jakob Ellemann-Jensen

/

Merete Løvschall